
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/111579 1/3

Brasília, 19 de abril de
2022

BGP - Publicado em 14/04/2022 - Ano 6 Edição 4.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Gabinete do Reitor

Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 346, de 13 de abril de 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-04-2021, publicado no Diário O�cial da União,
Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página 01, RESOLVE:

 

Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA aos servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais/Gestores no
Contrato nº 016/2022, referente ao Processo Administrativo nº 23223.000473/2022-10 - contratação de empresa
especializada para o fornecimento de serviços de seguro contra acidentes pessoais coletivo para estagiários
internos (alunos do IF Sudeste MG em estágio) e externos (estudantes de outras instituições de ensino que
estejam desenvolvendo estágios nas dependências do IF Sudeste MG), PR 012/2022, empresa: MBM Seguradora
S.A. no período de 12-04-2022 até o �nal da vigência contratual:

 

Servidor(a) Siape Atuação Vínculo

Carla Prates Farias 189**** Gestor Pró-reitoria de Extensão

Pedro de Freitas
Damasceno da Rocha

116**** Gestor
Substituto

Pró-reitoria de Extensão

Thais Brito Dibo 187**** Fiscal Técnico
Titular

Diretoria de Gestão de Pessoas

Eveline Mendes de Araújo 299*** Fiscal Técnico
Suplente

Diretoria de Gestão de Pessoas

Rosemary Werneck
Bertolin

100**** Fiscal Técnico
Titular

Diretoria de Extensão – Campus Barbacena

Claudilene Márcia
Figueiredo Ferrão

177**** Fiscal Técnico
Suplente

Diretoria de Extensão – Campus Barbacena

Jonathan Campos
Marcelino

315**** Fiscal Técnico
Titular

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão – Campus
Avançado Bom Sucesso

Felipe Ferreira Santos 213**** Fiscal Técnico
Suplente

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão – Campus
Avançado Bom Sucesso



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/111579 2/3

Alex Fernandes da Veiga
Machado

156**** Fiscal Técnico
Titular

Campus Avançado Cataguases

Leandro da Motta Borges 145**** Fiscal Técnico
Suplente

Campus Avançado Cataguases

Luciene Aparecida de Assis 213**** Fiscal Técnico
Titular

Diretoria de Extensão e Relações Comunitárias – Campus
Juiz de Fora

Leandro Talma de Paula 186**** Fiscal Técnico
Suplente

Diretoria de Extensão e Relações Comunitárias – Campus
Juiz de Fora

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Técnico
Titular

Coordenação de Extensão – Campus Manhuaçu

Fábio César Lemuchi 106**** Fiscal Técnico
Suplente

Coordenação de Extensão – Campus Manhuaçu

Jaqueline de Almeida
Peixoto

180**** Fiscal Técnico
Titular

Diretoria de Extensão, Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
– Campus Muriaé

Vitor Farage Machado da
Rocha

203**** Fiscal Técnico
Suplente

Diretoria de Extensão, Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
– Campus Muriaé

Gerson Antônio Vieira
Lourenço

005**** Fiscal Técnico
Titular

Diretoria de Extensão – Campus Rio Pomba

Jorge Luis Martins Soares 167**** Fiscal Técnico
Suplente

Diretoria de Extensão – Campus Rio Pomba

Marcela Fernandes Bertolin 126**** Fiscal Técnico
Titular

Diretoria de Extensão, Pesquisa Pós-Graduação e Inovação
– Campus Santos Dumont

Iara Marques do
Nascimento

106**** Fiscal Técnico
Suplente

Diretoria de Extensão, Pesquisa Pós-Graduação e Inovação
– Campus Santos Dumont

Amanda Carolina Costa
Silveira

189**** Fiscal Técnico
Titular

Diretoria de Extensão – Campus São João del-Rei

João Guilherme Cunha e
Vallo

298**** Fiscal Técnico
Suplente

Diretoria de Extensão – Campus São João del-Rei

Gilson Soares Toledo 111**** Fiscal Técnico
Titular

Campus Avançado Ubá

Fernanda de Abreu Rei� 123**** Fiscal Técnico
Suplente

Campus Avançado Ubá



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/111579 3/3

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe.

 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/111579

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/111579

